（9）合并抵消事项

公司内部交易抵销事项有误，为此公司进行了追溯调整。该事项对 2017 年

度、2018年度和 2019年度合并报表项目的影响如下：

单位：万元

报表项目
2019 年 12 月 31 日

/2019 年度影响额

2018 年 12 月 31 日/2018

年度影响额

2017 年 12 月 31 日/2017

年度影响额

营业收入 -8.92 -100.95 36.61

营业成本 -8.92 -100.95 36.61

（10）上述调整影响了往来款重分类、坏账准备、递延所得税资产、应交税

费、资产减值损失、所得税费用等项目，本次一并调整，具体影响如下：

单位：万元

事项描述 报表项目

2019年 12月

31 日/2019

年度影响额

2018 年 12 月

31 日/2018 年

度影响额

2017年 12月

31 日/2017

年度影响额

往来重分类调整
应收账款 -31.09 -15.50 -0.01

预收账款 -31.09 -15.50 -0.01

坏账准备调整

应收账款坏账准备 79.51 87.73 11.83

其他应收款坏账准备 — 4.43 2.78

长期应收款坏账准备 -73.30 -29.10 —

年初未分配利润 18.34 14.61 2.89

信用减值损失 -12.12 — —

资产减值损失 — 48.44 11.72

递延所得税资产调整

递延所得税资产 -11.58 4.97 -3.55

年初未分配利润 0.03 -3.55 -0.72

所得税费用 11.61 -8.52 2.83

所得税费用调整 其他流动资产 — 4.01 4.01

319

应交税费 -70.06 -152.87 -34.33

年初未分配利润 35.25 38.35 14.46

所得税费用 -34.81 -118.54 -23.89

（11）上述事项对留存收益的具体影响如下：

单位：万元

报表项目
2019年12月31日/2019

年度影响额

2018 年 12 月 31 日/2018

年度影响额

2017 年 12 月 31 日/2017

年度影响额

盈余公积 -40.06 -81.15 -19.07

未分配利

润
40.06 81.15 19.07

以上调整事项对报表的整体影响如下：

单位：万元

项目

2019 年 12 月 31 日/2019 年度 2018 年 12 月 31 日/2018 年度 2017 年 12 月 31 日/2017 年度

调整后 调整前 调整金额 调整后 调整前 调整金额 调整后 调整前
调整金

额

应收账款 6,648.04 7,988.69 -1,340.66 5,541.47 6,898.33 -1,356.86 3,985.32 4,102.13 -116.81

预付款项 603.58 617.55 -13.96 569.21 369.59 199.62 106.61 106.61 —

其他应收款 — — — 756.36 765.86 -9.50 987.90 999.04 -11.14

存货 2,665.05 2,710.26 -45.20 2,067.63 2,076.87 -9.24 1,219.23 1,219.23 —

一年内到期的

非流动资产
340.82 — 340.82 197.26 — 197.26 — — —

其他流动资产 — — — 2,004.52 2,000.51 4.01 4,225.12 4,221.10 4.01

长期应收款 589.49 — 589.49 355.69 — 355.69 — — —

固定资产 5,846.87 5,730.94 115.94 4,701.45 4,754.86 -53.41 3,970.38 3,970.38 —

递延所得税资

产
281.62 293.19 -11.58 236.20 231.23 4.97 93.85 97.40 -3.55

应付账款 1,870.20 1,754.48 115.72 1,427.07 1,013.68 413.38 822.01 751.04 70.97

预收款项 141.93 152.95 -11.02 122.00 147.60 -25.60 88.49 86.05 2.44

应交税费 368.76 476.61 -107.85 468.99 714.26 -245.27 510.52 548.21 -37.69

其他应付款 211.53 200.45 11.08 81.15 65.73 15.42 259.16 250.20 8.96

资本公积 12,829.92 12,808.30 21.62 12,829.92 12,808.30 21.62 9,692.09 9,671.67 20.42

盈余公积 1,181.76 1,221.92 -40.06 715.48 796.62 -81.15 388.87 407.94 -19.07

未分配利润 10,536.87 10,891.50 -354.63 6,483.82 7,249.68 -765.86 3,993.69 4,167.19 -173.51

营业收入 19,781.54 19,855.55 -74.02 15,282.88 16,002.50 -719.62 10,826.64 10,863.89 -37.25

营业成本 9,052.38 8,687.62 364.76 7,696.60 7,504.46 192.14 4,795.73 4,661.31 134.43

销售费用 3,214.29 3,433.33 -219.04 2,453.05 2,536.64 -83.59 1,498.81 1,532.83 -34.02

320

管理费用 1,378.77 1,381.29 -2.52 1,190.98 1,197.39 3.60 862.89 844.25 19.63

财务费用 -19.71 0.06 -19.77 -98.90 -97.07 -1.93 -10.23 -10.23 —

信用减值损失 -180.85 -168.73 -12.12 — — — — — —

资产减值损失 — — — -137.98 -196.42 48.44 -112.35 -124.07 11.72

所得税费用 675.13 698.33 -23.20 421.19 548.25 -127.06 413.87 434.93 -21.06

报告期内，公司会计差错更正系基于会计谨慎性原则，对报告期内财务报表

进行的追溯调整，上述会计差错更正测算结果、会计处理准确，符合会计准则的

相关要求。

报告期内，公司前期差错更正事项对公司 2017 年度、2018 年度和 2019 年

度净利润和净资产的影响情况如下：

单位：万元

项目
2019年 12月 31日

/2019 年度

2018年 12月 31日

/2018 年度

2017年 12月 31日

/2017 年度

净利润影响情况：

净利润（更正前） 4,705.69 3,471.17 2,646.65

上述会计差错更正的净利润

金额
-186.36 -654.43 -123.51

净利润（更正后） 4,519.33 2,816.74 2,523.14

上述会计差错更正的净利润

占净利润（更正前）的比重
-3.96% -18.85% -4.67%

净资产影响情况：

期末净资产（更正前） 28,274.47 24,209.61 17,440.55

上述会计差错更正的净资产

金额
-373.07 -827.55 -172.16

期末净资产（更正后） 27,901.40 23,382.07 17,268.40

上述会计差错更正的净资产

占期末净资产（更正前）的

比重